Дело № 5-72-357/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    07 ноября 2017 года						                      г. Саки

           Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к ответственности – индивидуального предпринимателя Ибрагимова Сеитасана Сияровича, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения МО МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении
Ибрагимова Сеитасана Сияровича,
паспортные данные ташкентской адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, ранее не привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, УИН 18880491170001916348,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	дата в время в отношении ИП Ибрагимова С.С. составлен протокол об административном правонарушении № РК телефон, согласно которому дата в 20.50 часов, ИП Ибрагимов С.С., в лице реализатора фио в помещении кафе «Берекет», расположенного по адресу: адрес, допустил к реализации алкогольную продукцию, а именно: коньяк «Коктебель 3*», объемом 0,2 литра с содержанием этилового спирта 40%, по цене 200 рублей, на общую сумму 200 рублей, без лицензии, чем нарушил ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Действия ИП Ибрагимова С.С. квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
           В судебном заседании ИП Ибрагимов С.С. вину признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
            Выслушав ИП Ибрагимова С.С., исследовав всесторонне, полно и объективно все обстоятельства дела в их совокупности, мировой судья пришел к выводу об отсутствии в действиях ИП Ибрагимова С.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ исходя из следующего.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
В соответствии с санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, должностные лица подвергаются наложению административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно п. 15 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от дата N47 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в силу положений Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в том числе пункта 2 статьи 1, пункта 1 статьи 11, пункта 1 статьи 16, индивидуальные предприниматели вправе осуществлять только розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также спиртосодержащей непищевой продукции. В том случае, если индивидуальный предприниматель в нарушение указанных норм осуществляет какой-либо иной вид деятельности из числа перечисленных в пункте 2 статьи 18 Закона, он может быть привлечен к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ за осуществление предпринимательской деятельности без соответствующей лицензии.
Учитывая, что ИП Ибрагимов С.С. осуществлял предпринимательскую деятельность по обороту алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, суд приходит к выводу о том, что в действиях ИП Ибрагимова С.С. имеется состав административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а не инкриминируемого ей должностным лицом ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 3 ст. 23.1 КоАП РФ судьи арбитражных судов рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных, в том числе статьей 14.1 настоящего Кодекса, совершенных юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями.
Как следует из п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата 2005г.N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
При этом, переквалификация действий лица возможна с учетом того, что назначаемое наказание будет мягче и данные дела не относятся к компетенции арбитражных судов (Обзор законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за адрес дата).
При таких обстоятельствах у суда отсутствуют правовые основания переквалифицировать действия ИП Ибрагимова С.С. на ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку рассмотрение указанного правонарушения относятся к компетенции арбитражных судов, в связи с чем суд приходит к выводу о прекращении производства по делу, в связи с отсутствием в действиях ИП Ибрагимова С.С. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
             Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

	   Производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ибрагимова Сеитасана Сияровича о привлечении его к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
             Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

             Мировой судья			                                             Е.В. Костюкова